
  

 

 

 

COMUNE  DI  LAGANADI 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

PROT. N. 424 DEL 10.02.2025 
 

ORDINANZA N.  1 DEL 10/02/2025   

 

OGGETTO: ORDINANZA DI DIVIETO DI SOSTA E LIMITAZIONE AL  TRAFFICO  

VEICOLARE SULLE SEGUENTI STRADE COMUNALI: VIA “MARIA S.S. DELLE GRAZIE” 

DAL NUMERO CIVICO 2 AL NUMERO CIVICO 52, VIA REGINA ELENA”, VIA SAN 

GIOVANNI BOSCO TRATTO DAL N. CIVICO 2 INCROCIO PIAZZETTA EX ASILO 

COMUNALE”, PER ESECUZIONE DEI LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA E 

RIQUALIFICAZIONE DELLA STRADA COMUNALE DENOMINATA VIA REGINA ELENA E DEL VICO 

CHE DA ESSA SI DIRAMA”. 

 

IL SINDACO 

 

Considerato: 

- l’avvio dei lavori di “messa in sicurezza e riqualificazione della strada comunale denominata 

via Regina Elena e del vico che da essa si dirama”; 

- che si rende necessario disciplinare il transito con emissione di apposita ordinanza per 

l’esecuzione dei lavori in questione; 

- la necessità a tutela della pubblica incolumità, del pubblico interesse e della integrità del 

patrimonio stradale, di dover disciplinare la circolazione stradale sul tratto di strada indicato 

dalla presente ordinanza; 

 

Vista la richiesta del D.L. Arch. Maria Siclari; 

Vista che tale situazione costituisce pericolo per la pubblica incolumità; 

Visto l’art. 7 comma 3 del Nuovo Codice della strada approvato con D. Lgs.  30.04.1992, n. 285 e relativo 

reg. di esecuzione D.P.R. 16.12.1992, n. 495 e ss.mm.; 

Visto l’art 54 comma 2° del D.Lg.vo n° 267 del 18/8/2000 – riguardante le attribuzioni del Sindaco nei 

servizi di competenza stradale; 

per tutto quanto sopra indicato    

ORDINA 

 

- Che dal giorno 11.02.2025 e sino a fine lavori, il divieto di sosta e limitazione dal traffico durante gli orari 

di lavoro nei seguenti tratti di strade comunali:  

 Via “Maria S.S. delle Grazie” e, precisamente, nel tratto di strada compreso dal numero civico 2 al 

numero civico 52; 

 Via “Regina Elena”- intero tratto stradale; 

  Via “San Giovanni Bosco”, e precisamente nel tratto stradale dal n. civico 2 e fino al tratto di strada 

coincidente l’incrocio piazzetta “ex Asilo Comunale”; 

 



 - Che la presente ordinanza venga notificata alla ditta esecutrice dei lavori, affinché provveda a mantenere 

costantemente efficiente ed efficace la segnaletica stradale al fine di evitare eventuali sinistri; 

 

DISPONE 

 

- Che la ditta a fine lavori deve rimuovere qualsiasi materiale dalla sede stradale e sgomberarla da 

qualsivoglia attrezzatura e/o residuo di lavorazione, al fine di ripristinare e garantire le normali 

condizioni di circolazione del traffico pedonale; 

- Che la Ditta esecutrice dei lavori provveda per la disposizione e successiva manutenzione della 

necessaria segnaletica stradale; 

- Che la ditta esecutrice dei lavori, con il semplice ritiro del presente provvedimento, si assume tutte le 

responsabilità civili e penali per eventuali danni che potrebbero essere arrecati a persone o a cose in 

conseguenza dello svolgimento dei lavori di che trattasi; 

- Che la presente ordinanza venga resa nota al pubblico mediante la posa dei segnali occorrenti e 

regolamentari che dovranno essere posti, gestiti e rimossi al fine di salvaguardare l’incolumità 

pubblica ai sensi del vigente Codice della Strada e relativo regolamento di esecuzione;  

 

DISPONE ALTRESI’ CHE 

la presente ordinanza venga trasmessa: alla Prefettura di Reggio Calabria, ai Carabinieri della stazione di 

Calanna – ai Vigili del Fuoco di Reggio Calabria, al responsabile dell’Area Tecnica Comunale, e la 

pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune.   

 

A V V E R T E 

- che la presente ordinanza, diverrà esecutiva, al momento della pubblicazione all’Albo Pretorio on 

line del Comune di Laganadi; 

- che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90, è ammesso: 

  Ricorso al TAR Calabria – Sezione Staccata di Reggio Calabria entro 60 giorni; 

  Ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni ai sensi dell’art. 37 

comma 3 del D.Lgs. n. 285/92; 

 Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

Laganadi, 10 febbraio 2025      IL SINDACO  

                  Michele Spadaro 


		2025-02-10T09:33:22+0100
	Michele Spadaro




